
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 22 DEL 30/03/2017

OGGETTO:  LR  4/2016  –  APPROVAZIONE  ADESIONE  ALLA  PROPOSTA  DI 
DESTINAZIONE TURISTICA “EMILIA” E DELLA RELATIVA PROPOSTA DI STATUTO - 
RICHIESTA ALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA DI PRESA D’ATTO .

L’anno  duemiladiciassette il  giorno trenta del  mese  di  marzo alle  ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio, diramato  nei  modi  e  nei tempi prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
BRINA HALLER MICHELE ERNESTO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti N. 16 Assenti N. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: A. STANZIONE.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. BININI EMILIO.
Assume la presidenza il Sig. SILINGARDI GIANFRANCO.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 16. 

Sono  altresì  presenti  il  Vicesindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri:  Graziella  Blengeri,  Silvia  Taglini,  Milena  Beneventi  e  Massimiliano 
Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare n. 
167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari  n.  5 dell’8/2/2010,  n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Illustra l’argomento l'assessore Taglini.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
 -  che con Legge  Regionale 25 marzo 2016,  n.  4  “Ordinamento  turistico regionale – 
Sistema  organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-
commercializzazione turistica.  Abrogazione della Legge regionale 4 marzo 1998,  n.7”, 
viene abrogata la Legge Regionale n. 7/98, cessando, al 31.12.2016, la norma transitoria; 
 - che la suddetta Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4, all’art. 12, comma 2, istituisce  le 
Destinazioni  Turistiche  di  interesse  regionale,  ai  fini  dell’organizzazione  della  promo-
commercializzazione del turismo dell’Emilia Romagna; 

Dato  atto  che  la  Legge  Regionale  n.  4/2016  all’art.  12,  comma  3,  prevede  che  le 
Destinazioni Turistiche siano enti pubblici strumentali degli Enti locali ai sensi dell’art. 11-
ter  del  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.118  (Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  
organismi,  a  norma degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42),  dotati  di  
personalità giuridica e di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria e contabile,  
costituiti da enti locali, a cui possono aderire le Camere di Commercio e qualsiasi altra 
amministrazione  pubblica,  operante  in  ambito  turistico,  che  rientri  tra  quelle  indicate 
dall’Istat come pubbliche;

Ritenuto che:
 - come previsto dalla Legge regionale n. 4/2016, art. 12 comma 1, la Regione Emilia-
Romagna, su proposta della Città metropolitana di Bologna e delle Province, istituisce le 
Aree vaste a finalità turistica di cui all’art. 48 della Legge regionale n.13 del 2015;
 - come previsto dalla Legge Regionale n. 4/2016, art. 12 comma 2, la Regione Emilia-
Romagna, all’interno di  ciascuna Area vasta, istituisce, con apposito atto di Giunta, le 
Destinazioni Turistiche di interesse regionale;
 - come previsto dalla Legge  Regionale n. 4/2016, art. 16 comma 2, fino all’istituzione 
delle  Aree vaste a finalità  turistica la  Giunta  regionale può comunque procedere  alla 
istituzione delle Destinazioni Turistiche sulla base delle proposte dei soggetti di cui allo 
art.12 comma 3, e che, ai sensi dell’art. 16 comma 3, le proposte devono provenire da 
almeno due Province confinanti e dai soggetti  di cui all’art.12 comma 3 che intendano  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

aderire  alle  Destinazioni  turistiche,  purché appartenenti  al  territorio  delle  Province 
interessate;

Dato atto che:
 - con delibera di Consiglio provinciale n. 3 del 7/3/2017 la Provincia di Reggio Emilia ha  
approvato la proposta alla Regione Emilia Romagna di istituzione dell’Area vasta a finalità  
turistica  “Emilia” composta dalle Province di  Piacenza,  Parma e Reggio Emilia e della 
relativa Destinazione Turistica “Emilia”, nonché la proposta di Statuto, parte integrante del 
presente atto;
 -  che  l’ambito  geografico  di  tale  Area  vasta  e  della  relativa  Destinazione  Turistica,  
coincide con il territorio delle Province di Piacenza, Parma e Reggio Emilia;

Considerato che, ai sensi dell’art.16 comma 3 della Legge Regionale n. 4/2016, i soggetti 
di  cui  all’art.  12,  comma 3  che  intendano  aderire  alle  Destinazioni  turistiche  devono 
appartenere al territorio delle Province interessate;

Ritenuto di aderire alla proposta di costituzione della Destinazione Turistica “Emilia” di cui  
alla  delibera  di  Consiglio  provinciale  n.  3  del  7/3/2017  in  quanto  il  Comune  di 
Casalgrande, in base alla delibera di Giunta regionale n. 83/2016 è inserita nell’elenco dei 
comuni ad economia prevalentemente turistica e delle città d’arte,  ai  sensi dell’art.  16 
della L. 14/99; 

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000 sono stati espressi:

• parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio  Suap  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• considerato che non è previsto il versamento di una quota associativa, in quanto le 
quote di adesione annuali verranno definite  dagli organi statutari deputati a farlo 
solo  a  insediamento  avvenuto,  pertanto  non  è  necessario  il  parere del 
Responsabile del  Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto 
l’atto non comporta riflessi sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio 
dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

D E L I B E R A

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’adesione del Comune di 
Casalgrande  –  provincia  di  Reggio  Emilia,  alla  proposta  di  istituzione  della 
Destinazione turistica “Emilia” di cui alla delibera di Consiglio provinciale di Reggio 
Emilia n.3 del  7/3/2017, coincidente con il  territorio delle Province di  Piacenza,  
Parma e Reggio Emilia;

2. Di  approvare  la  proposta  di  Statuto  allegata  alla  suddetta  deliberazione  di 
Consiglio provinciale, parte integrante del presente atto;

3. Di trasmettere il presente atto alla Regione Emilia-Romagna - Servizio Turismo e 
Commercio per opportuna presa d’atto.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.  33/2013, art.  23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento. 

----------

Il presidente del consiglio sottopone a votazione la proposta di deliberazione, che viene 
approvata come segue:
Presenti: n. 16 – Votanti: n. 16 – Astenuti: nessuno;
Voti favorevoli all’approvazione: n. 11;
Voti contrari: n. 5 (i consiglieri: Mattioli, Luppi, Manelli, Macchioni e Montelaghi).

Successivamente  si  sottopone  a  votazione  la  proposta  di  dichiarare  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, che viene approvata come segue: 
Presenti: n. 16 – Votanti: n. 16 – Astenuti: nessuno;
Voti favorevoli all’approvazione: n. 11;
Voti contrari: n. 5 (i consiglieri: Mattioli, Luppi, Manelli, Macchioni e Montelaghi).



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
SILINGARDI GIANFRANCO

IL SEGRETARIO
BININI EMILIO


	Illustra l’argomento l'assessore Taglini.

